i) Gothofred. in Arch. Cosm. lib. 2. p. 27. k) idem l. c. l) D. D. Benzel. Hist. Eccles. pag. m. 375.

vilegio , affectibus successorum es-
sent commendati , plus ipsis, quam
ullis aliis Christianorum , a Turcis
indulgetur *m*). Nec qui Persis sub-
jacent , multo rigidius habentur;
soluto enim regi tributo anniversa-
rio , ipsorum , æque ac suorum ci-
vium tutelam agere , suarum esse
partium existimat . Igitur , ne quid in-
juriæ invicem patiantur , caput & gu-
bernatorem illis constituit , quem
kelonter dicunt , lites & controver-
sias , si quæ inter eos exortæ fu-
erint , regia prorsus auctoritate di-
remturum *n*). Unde Tzulfæ pluri-
mæ habent capellas , unum Archie-
piscopum ; plures vero Episcopos
& monachos .

§. III.

Antequam longius progredi-
mur , Confessionem fidei , quam
circa primaria doctrinæ Christianæ

A 4 capita,

m) Hornbekii summ. Controv. pag. 83.

n) Jean Baptiste Tavernier voyages en Perse , lib. 4 pag. 468. & 469.

capita, hodie tenent Armeni, expōnamus necessū est. Sunt enim in Ecclesiis eorum, non tantum symbola, quæ illis nobiscum communia sunt, utpote Apostolicum, Nicænum, cui Constantinopol. insertum, & Athanasianum o), a multis retro seculis Ecclesiæ tradita; sed & variæ confessiones fidei particulares, quæ, in suæ gentis gratiam adornarunt viri, qui Christianæ religiōnis in Armenis propagatæ, στύλοι ή ἐδραιώματα fuerunt. Eminent inter eas, quæ prisco prodierunt ævo, Gregorii Nariekensis episcopi, circa annum Christi CMLI. Nieresis Clajensis, patriarchæ Armenorum catholici, anno salutis circiter MCLXX. Nieresis Lampronensis Archiepiscopi, circa annum MCLXXVII. & iterum Nieresis Clajensis, carmine rhytmico 1365 composita. Quot vero sine recentio-

o) Schröd. in not. ad confess. fid. Armenor. p. 254.

recentiores, non constat plane; illarum unam tamen, & quidem illam potissimum, quam ex Armenica lingua in Latinam transtulit Joh. Schröderus, & in Thesauro lingvæ Armenicæ exhibuit p. 251. heic legendam sistimus:

Confitemur & credimus omnimode perfecto corde Patrem illum DEum, non factum, non genitum, & initio carentem. Et jam genitorem filii, & spiratorem Spiritus Sancti.

Credimus verbum illud DEum, non factum, genitum, & initium habentem a Patre ante secula; qui non posterior est, neque minor, sed sicuti Pater ille est Pater, ita & filius ille est filius.

Credimus Sanctum illum Spiritum, non factum, intemporelam, non genitum, sed procedentem a Patre, coëssentiam Patri, & conglorium filio.

Credimus Trinitatem illam sanctam, unam naturam, unam DEitatem. Non tres sunt Dii, sed unus Deus, una voluntas, unum regnum, unus principatus.

cipatus. Creator visibilium & invisibilium. Credimus in Ecclesiam sanctam, remissionem peccatorum, communio-
nem sanctorum.

Credimus unum illum ex tribus per-
sonis, Verbum illud DEum, genitum
a Patre ante secula, in tempore descen-
disse in Deiparam virginem illam Ma-
riam, accepisse de sanguine illius, &
univisse cum illa sua Deitate. Novem
menses retentum fuisse in utero imma-
culatæ illius virginis, & factum esse
DEum illum perfectum hominem perfe-
ctum, spiritu, & mente, & corpore:
una persona, unus adspexitus, & uni-
tus una natura. DEus ille homo factus
est sine mutatione, sine alteratione. Sine
semine fuit conceptio, & sine corrupti-
one generatio. Sicuti non est initium
DEitatis ejus, ita neque finis huma-
nitatis ejus. Quoniam JESUS Christus
beri & bodie, idem & in secula.

Credimus Dominum JESUM Christum,
postquam ambulasset supra terram tri-
ginta annos, venisse ad baptismum.

Patrem

Patrem testatum fuisse: hic est filius
meus dilectus. Et Spiritum Sanctum in for-
ma columbae descendisse. Tentatum a Sa-
tana, & viciisse eum. Prædicasse homini-
bus salutem. Laborasse corpore, delassa-
tum fuisse, esuriisse ac sitiisse, posthæc ve-
niisse voluntarie ad passiones, crucifixum
& mortuum fuisse corpore, sed vivum
DEitate sua. Corpus ejus positum fuisse
in sepulchro unitum cum DEitate illa;
& spiritu suo descendisse ad inferos in-
divisa DEitate illa, prædicasse spiriti-
bus, destruxisse inferos, & liberasse
spiritus illos. Post triduum resuscita-
tum fuisse e mortuis, & apparuisse di-
scipulis suis.

Credimus Dominum nostrum JEsum
Christum, eodem corpore sublatum esse
in cœlos, & sedere ad dextram Patris.
Et jam venturum esse eodem illo corpore
& gloria Patris, ad judicandum vivos
ac mortuos. Qui etjam est resurrectio
omnium hominum.

Credimus etjam retributionem ope-
rum: justis illis erit vita æterna, sed pecca-
toribus cruciatus æterni.

Hæc est confessio illa fidei, quam utpote ex ore antistitum suorum præstantissimorum sanctorumque profluentem, animis liberorum, discipulorumque, ab infantia usque solicite admodum inculcant Armeni: quæ, quid in reliquis orthodoxiæ contrarii habeat, aliis dijudicandum relinquimus; hoc duntaxat respexisse nostrum erit, quæ proprie sit mens eorum, tum circa verba illa: *unitus una natura*, quæ in priscis confessionibus comparenturum circa hæc ipsa in recentioribus: *divinitas cum humana natura sine omni macula & inquinatione commixta est* p). Quod ad priora, summa fuere illa, omnium controversiarum Græcos inter & Armenos, a multis seculis agitatarum. Occasionem vero phrasι dedit hæresis Nestoriana, cui, ut fortius resisteret Cyrillus Alexan-